[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 2253/2019 - 17/05/2019 12:09

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br
     e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

___________________________________________________________________________

MOÇÃO nº

Requeiro À MESA desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES para APAE DE TATUÍ, na pessoa do seu presidente SR. MARIO LUIS RODRIGUES DA COSTA e dos responsáveis técnicos pelo desenvolvimento do projeto, a Assistente Social e Presidente do CMDPD, SRA. DALIANE ARAUJO MIRANDA e do Educador, SR. ERNANDES JUSTINO RIBEIRO, em razão da contemplação pelo Edital da Fundação Itaú Social a nível nacional para desenvolvimento de projeto cultural denominado: Projeto Afro Apaeana – A Cultura da Igualdade.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se esta homenagem em razão de mais uma importante conquista da instituição. A qual após concorrer com milhares de municípios a nível nacional foi selecionada pela Fundação Itaú Social para o desenvolvimento do Projeto Afro Apaeana – A cultura da Igualdade.

A Associação Pais e Amigos dos Excepcionais de Tatuí estão desenvolvendo desde o início de 2019 atividades do universo da cultura afro-brasileira. Será de fato uma imersão pelas raízes africanas e pelas tradições que cruzaram o Oceano Atlântico e desembarcaram no Brasil, construindo manifestações artísticas e antropológicas que dão fundamentos à formação étnica do brasileiro.

A iniciativa integrará alunos da escola estadual “Barão de Suruí” e da escola municipal NEBAM – “Aryton Senna da Silva” em oficinas de música, dança, artes plásticas e gastronomia.
Os três pontos altos deste extraordinário projeto que é amparado pelo Conselho Municipal Afro-Brasileiro e do Núcleo de Afro-Feminino são: Promoção da diversidade, combate ao preconceito e a desmistificação da APAE perante a sociedade.

Com este projeto a APAE ganhará também uma importante melhoria em sua infra-estrutura, com aporte dos recursos do edital a entidade deve capitalizar R$120 mil para revitalização e reforma da sala de ensaios e atividades culturais.

Destaco também o excelente mandato do Sr. Mario à frente da APAE que junto da assistente social Sra. Daliane e do educador Sr. Ernandes, responsáveis por escrever o projeto, tem realizado um trabalho de destaque, o qual justifica a presente homenagem.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de maio de 2019.
RODOLFO HESSEL FANGANIELLO
Vereador – Líder da Bancada

PSB Tatuí/SP

Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”